
QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 2008 9Diário Oficial Executivo  1
Matricula nº. 54070/2
Cargo/Função: Agente Trib. GEP-TAF-502.1.CLASSE “A”
Lotação: SEFA
Valor dos Proventos: R$ 8.509,31
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial nº 31249 do dia 08/09/08

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 264/2008

Belém, 11 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Maria das Graças Abreu dos 
Santos 55590018-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/08/2007
a

31/07/2008

05/01/2009a
03/02/2009

Maria do Socorro Antony 
Cunha Vittone 28649-1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

05/06/2006
a

04/07/2007

05/01/2009a
03/02/2009

Maria do Socorro Cunha 
Nóbrega 6120067-1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

12/05/2007
a

11/05/2008

02/01/2009a
31/01/2009

Miguel Cardoso de Lima 57190865-1

Diretoria de 
Administração e 

Finanças

05/11/2007
a

04/11/2008

02/01/2009a
31/01/2009

Rosilene das Neves Rabelo 5706297-4

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

09/01/2008
a

08/01/2009

09/01/2009a
07/02/2009

Suely Maciel Serrão 3157148-1

Núcleo de 
Gerenciamento 
do FUNPREV

17/06/2006
a

16/06/2007

05/01/2009a
03/02/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

N° 267/2008, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidora: Kátia Regina Rodrigues de Almeida
Matrícula Funcional: 54182607-1
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
33903396 – R$    100,00 (cem reais)
33903996 – R$    900,00 (novecentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e 15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIAS DE PENSÕES
PORTARIA PS Nº. 1988, DE 02 DE JULHO DE 2008

PROC. Nº. 2008/140103
Valor da Pensão: R$ 3.627,54
Beneficiário(a): Creuza do Socorro Eleres Eleres – (100%)
Ex-Segurado(a): Miguel da Silva Eleres

PORTARIA PS Nº. 1918, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/45632

Valor da Pensão: R$ 3.868,69
Beneficiário(a): Ernestina Costa de Miranda – (100%)
Ex-Segurado(a): José Ribamar Borges de Miranda

PORTARIA PS Nº. 1910, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/40964

Valor da Pensão: R$ 17.458,82
Beneficiário(a): Alda Barreiros de Azevedo – (100%)
Ex-Segurado(a): Zacarias Pereira de Moraes

PORTARIA PS Nº. 1954, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2007/488426

Valor da Pensão: R$ 3.561,78
Beneficiário(a): Udson Chagas da Silva – (100%)
Ex-Segurado(a): José da Silva

PORTARIA PS Nº. 432, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2007/401288

Valor da Pensão: R$ 1.384,03
Beneficiário(a): Wanderleia Gomes Neves de Castro – (100%)
Ex-Segurado(a): Daniel Fernandes de Castro

PORTARIA Nº. 1124/2008, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento ao Município de 
Igarapé - Miri, no dia 13/11/2008, com objetivo de visitar Obra 
da Feira – Mercado, no Âmbito do Programa Para Urbe.
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional o  Sr. José de Andrade 
Raiol, Mat. 5195128/2 – Secretário Adjunto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1* ( primeiro ) TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 032/2008
Objeto do Contrato: Execução de  obras e serviços de 
pavimentação e revestimento afáltico no conjunto Residencial 
Augusto Montenegro III, no Município de Belém do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 149.209,05 ( cento e quarenta e 
nove mil, duzentos e nove reais e cinco centavos)
Modalidade de Licitação: Convite, n: 010/2008
Partes: SEDURB & EMPRESA, ESPARTAKUS - CONSTRUTORA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execuçao e  vigência do contrato, execução de 60 ( sessenta) 
dias, a contar de 08 /10/2008 a 08/12/2008 e vigência de 
28/10/2008 a 29/12/2008.
Valor: R$ **************************
Data da Assinatura: 28/10/2008
Vigência do Aditamento: 28/10/2008 a 29/12/2008
Dotação Orçamentária: 07.101.15.512.1227.1923 natureza de 
despesa 4490.51
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLVEIRA
Aditivos Anteriores: NÃO HÁ
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova 04  Tv. WE. 39 Rua 
Segunda, n: 05, sala 01 CEP- 67.133.000 Anannindeua - P ará
Data da Publicação: 13/11/2008

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1125/2008
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1125/2008, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2008.

Servidor: Daniel Andrade Lima
Matrícula: 57197870/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém
Destino: Igarapé Miri
Período: 13/11/2008          
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a secretária desta Sedurb, Ana Suely 
Maia de Oliveira, em visita a obra da Feira – Mercado, no âmbito 
do programa Para Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 046/2008

Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 06/2008
Partes: SEDURB & EMPRESA POLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Vigência: 11/11/2008 a 13/04/2009
Valor: R$ 2.524,15 9 (Dois mil, quinhentos e vinte e quatro 
reais e quinze centavos)
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534  elemento de 
despesa 339030
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: TV: Peixe Boi Nº 175 Bairro: 
Marambaia  CEP: 66.620-180 Belém/ Pará

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1126/2008, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Vanda da Consolação Fernandes
Matrícula: 57176464/1
Cargo: Assessor I
Origem: Belém
Destino: Igarapé Miri
Período: 13/11/2008
Nº de diárias:  ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, para participar da visita 
técnica referente à obra do Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1010/2008, DE 17 DE SETEMBRO DE 

2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.258 DE 19/09/2008.
Onde se lê: Período aquisitivo: 01/09/2007 a 31/08/2008
Leia-se: Período aquisitivo: 01/01/2007 a 01/01/2008

CONTRATO DE FUNCIONÁRIOS
Nome: Paulo de Castro Monteiro Junior
Cargo: Analista de Sistema
Lotação: Célula Executiva de Desenvolvimento de Sistemas da 
Informação
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 05.11.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente
Nome: Regiane do Socorro Ruivo Reis e Silva
Cargo: Analista de Sistema
Lotação: Célula Executiva de Desenvolvimento de Sistema da 
Informação
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 05.11.2008;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º (oitavo);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de Revisão, Readequação 
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: 
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª 
ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, 
Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e 
apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais 
dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto 
Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares 
dos blocos de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto 
por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de 
Proteção contra descarga atmosférica, Projeto Telefônico, 
Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da 
área denominada Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 06/11/2008
Vigência do Aditamento: 06/11/2008 a 21/12/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 12.52.96;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 26.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 09.05.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 24.06.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 08.08.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - 
26.08.2008 - Acréscimo e/ou Supressão de Serviços; 7º TA - 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva - Bairro de 
Fátima - CEP: 66.060-100
Data da Publicação: 24/09/2008


